CONCORDIA.

¶ Cogi. Pro p̄cord. aduerte quidam testōr reliquit quædam legata singularia, deinde dixit, residuū uerō bonorū meorum uolo ad talē pertinere p̄cludit Bar. q̄ per talia legata substō uiter facta per uerbū residuum uero &c. non alterat sed remanet in suis uirib. ac si esset institutus, ut l. ij. de hær. instit. ita Bar. in l. Centurio. in ult. uerb. quartæ. q. prin. ff. de uul. & pup. Ale. in d. l. Ceturio. in co. fi. all. Bar. tenere p̄riū in hac. l. cogi. i. prin. Sol. dat ipse Ale. dic ut ibi per eū. Cui adde q̄ posset dici q̄ illa uitas in d. l. cogi. fuit adiecta certæ quātitati ipsius instituti in d. uerō. l. Ceturio. Bar. loquit̄ eē. Sed dubitat̄ de illo uerbo pertinere, an dicatur institutus directō, an per fideicommissum, quod tamen relinquatur cogitandum.

ADDITIONES.

- a ¶ Relinquo. Adde an trahatur ad institutionem. Bal. confi. 10. 4. lib. Ang. confi. 150. Ro. confi. 57. Bal. confi. 193. j. lib.
- b ¶ Residuum. Adde consilium inter confi. Bal. 287. 4. lib.

§. Si quis hæres. Fideicommissarij uniuersales possunt cogere hæredē adire, siue sit unus siue plures, siue in solidum, siue pro parte. h. d.

§. Sed & si quis. Ratione hæreditatis propriæ testatoris locus est Trebelliano in hæreditate aliena. h. d. Opp. j. prox. §. Solu. prout ibi dicam.

- 1 Institutus ex re certa eo casu, quo hæreditas pertinet ad eum, & sic actio nes ad eum transeunt, potest cogi adire, & restituere.
- 2 Rogatus restituere hæreditatem alterius, quæ obuenerit testatori non detrahit Trebellianicam.

§. Sed & si miles. Eo casu, quo ad institutū ex reb. certis transeunt iura & actiones, illo casu à fideicommissario certarum rerum poterit cogi hæres adire, & restituere. h. d. No. arg. q̄ institutus ex re certa, eo casu quo hæreditas pertinet ad eū, & sic ad eū transeunt actiones, poterit cogi adire & restituere, sicut hic d̄r, in testō militis. ¶ Not. q̄ qñ quis rogatur restituere hæreditatem alterius, quæ obuenerat testatori, non est locus Trebellianicæ. Contra. §. prox. §. quidam soluunt q̄ hic corrigitur: sed non est uerisimile q̄ se corrigat incontinēti. Alij, q̄ ibi peruenerat ad rogantem restituere, hic non, quod gl. nō placet, quia relinquēdo, v̄r adire, ut §. de acq. hær. l. Pantonius. §. fi. & l. si auia. C. de iur. delib. Hug. soluit aliter, ut in glo. Tu dic, q̄ ibi fuit rogatus restituere h̄ditatē testōris totā, v̄l partē, & et aliā q̄ testōri obuenerat: hic uerō fuit rogatus restituere solū aliā h̄ditatē. De uirib. at̄ huius relictū, dixit plenē. §. de le. 2. l. cū fili. §. Lucio.

§. Cum quidam. Rogatus restituere ad diē certum, pōt interim cogi adire & restituere. h. d. Op. §. e. l. sed & si ante. Solu. Hic de rogato restituere ad tēpus certum: ibi ad tempus incertum. no. in l. recusare. §. fi. sup. eo.

§. Metianus. Ad petitionē unius ex fideicommissarijs p̄t hæres cogi adire & restituere totū: & ille, cui totum restituitur à fideicommissario quartā nō detrahit, h. d.

§. Idem metianus. Coactio unius ex fideicommissarijs facit h̄dem perdere quartā in totum, si p̄tentione totius coegit: secus si p̄tentione part̄is p̄pria. h. d. ¶ Not. tex. ibi alij in locum eorum successerint, q̄ fi deicommissum v̄e ante restōnem uadit ad hæredes. Nec ob. §. eo. l. apud Iulianū. §. utrum. quia rñde ut ibi no. Et per hoc reprehenditur gl. in l. cū filio. §. de leg. j. & l. à testatore. de condi. & demon. Ex hoc. §. formatur distinctio posita per gl. §. eo. l. j. §. sed & quoties. quam uide, & intellige.

§. Si seruo. Rogatus restituere seruo pluriū, perinde est ac si esset rogatus restituere pluribus. h. d.

§. Si seruo. Rogatus restituere seruo pluriū, perinde est ac si esset rogatus restituere pluribus. h. d.

- 1 Pater quando rogatur restituere filio, quando non est locus Trebelliano.
- 2 Pater si sit rogatus de emācipiādo filiū, an filius possit hoc petere à patre

§. Si pater filio. Ad petitionē filij in p̄tate pōt pater cogi adire & restituere in non castrensi, & etiam in castrensi: ad petitionē uerō serui p̄rij quis non cogitur adire, sed spontē adiens cogit̄ restituere. h. d. Opp. q̄ qñ p̄r rogatur restituere filio, nō est locus Trebelliano, ut §. de leg. 1. l. cū filio. Sol. Qñq; pater instituit, & rogatur de restituendo ipsi filio, tunc est locus Trebelliano quo ad oīa ius remedia, ut hic. Qñq; filius instituit, & p̄r rogatur de restituendo ipsi filio, tunc est locus Trebelliano, quo ad oīa remedia, p̄ter q̄ quo ad deductionē quartæ. ut d. l. cū filio. & l. j. §. si filia. §. eo. ¶ Op. q̄ filio in p̄tate non cogat̄ p̄r restituere, ut j. eo. l. ubi purē. Sol. gl. q̄ interim fuit emancipatus. Hoc non v̄r de mente l̄ræ: qd̄ patet ex eo quod sequitur de fideicommissō pertinente ad castrense peculū. Vnde soluunt alij, q̄ hic loquit̄ de filio in p̄tate. Non ob. l. ubi purē q̄a ibi fuerunt uerba q̄ sapiebant extensionē fideicommissi in t̄ps existentia sui iuris: hic non hæc uera, ut ibi dicā. ¶ Sed op. quō ad petitionē filij cogitur p̄r, cū q̄cquid q̄rit filius q̄rat patri fm̄ ista t̄pa. l. placet. §. de acq. hær. Soluunt quidā. q̄ fiet restō in peculū t̄n. Alij d̄r, & hoc rangit Iac. de Are. q̄ coget adire, non restituere, & hoc ne pereat fideicommissum, patre interim moriēte. l. ille à quo. §. si de testō. §. e. Vel dic, dicit ipse, q̄ coget adire & restituere. Ad id qd̄ d̄r, q̄ quicquid q̄rit filius q̄rit patri, uerum est patri uolenti: sed si p̄r non uult qd̄ est hic, qñ adire recusat, tunc h̄t filius, ut castrense: hic est casus qd̄ no. Sed q̄ hoc facit. l. seruus uetate. de uerb. obl. & l. et de acq. re. do. Dic ergo q̄ speciale est hic, sicut in patre dilapidante, ut j. eo. l. Imperator. Satis. n. est dilapidatio, recusare adire h̄ditatem. Et in hac sn̄am inclinant Iac. de Are. & Old. licet gl. teneat primā, s. q̄ filius interim fuit emācipatus. ¶ Opp. §. de in ius. uoc. l. j. & 2. Sol. intelli

gas hic patrē cogi petita uenia. ¶ Quæro, qd̄ a si p̄r est rogatus de emācipiādo filiū, an filius possit hoc petere à patre? Gl. distinguit optimē, aut patri est aliqd̄ ob hoc relictū, aut non, & si est relictū, aut agnouit, aut non. De hoc. §. de leg. 1. l. filius. §. fm̄ uulgarē. & l. si cui. de p̄di. & demon. ¶ Venio ad uerū. sed si seruo. Opp. C. de mat. st. l. seruo tuo. Sol. Hic libertas dara directō trahitur ad fideicommissum: quod dic ut in glo. ¶ Oppo. q̄ ad petitionem serui possit dominus cogi adire, ut j. ea. l. §. si ego Dic ut ibi.

ADDITIONES.

- 2 Barb. ¶ Quid. Et uide Bal. in l. quamuis. C. de fideicom.

§. Hi qui solidum. Qui nō pōt capere solidū, p̄ se, caput ut alij restituat. h. d. Quid de his qui capere p̄nt? Gl. remittit ad not. in l. eā q̄. C. de fideic. dic ut ibi.

- 1 Fideicommissarius secundus cogit primum hæredem adire, & restituere.

§. Si ego. Vnus solus institutus rogatus potest à seruo hæreditario cogi adire & restituere, siue sit fideicommissarius primus, siue secūsus. h. d. no. ¶ j. No. qd̄ fideicommissarius secūsus cogit primū h̄dē adire, & restituere. ¶ Op. §. ea. l. uer. sed si seruo. sol. Ibi hæredis seruus erat, hic hæreditarius. Et hunc articulū explicat gl. hic. Dicam plenius in l. non est cogendus. j. eod.

§. Talis quoque. Qui ab uno consecutus est libertatē, potest alium cogere adire, & restituere hæreditatem. h. d.

LEX XVII.

- 1 Verba directā, quæ directō ualere non possunt, trahunt ad fideicommissum.
- 2 Verbum suus, sua, suum, prolatum per notarium in tertiam personam, referatur ad personam disponentis.

Ex facto. Iuriscōsultus usq; ad h̄c. l. tractauit ordinatē de quinq; remedijs senatuscōsulti trebelliani, s. de trib. primis in l. j. usq; ad §. si h̄s. Ibi de quarto. s. de remedio detractionis quartæ, usq; ad l. q̄a poterat ibi usq; ad h̄c. l. tractauit de uo remedio. s. coactionis. Hic usq; ad finē tituli tractauit p̄miscuē de oīb. & hic principl̄r tractat de uirib. fideicommissi, & hoc intēdit.

- 1 Verba directā, q̄ iure directō ualere nō p̄nt trahunt ad fideicommissum. h. d. ¶ j. No. rex. q̄ dicit, sua, gl. exponit, s. rogātis. a Sep̄. n. accidit cū notarij p̄ficiant testamenta p̄ uerba tertiar̄ p̄sonæ, dubitat, an hoc p̄nomen, suus, sua, suū, referatur ad ipsum testōrem, uel hæredem eius: q̄ in dubio referatur ad testatorem, nisi aliud de mente appareat. Sequentem. §. uide per te. usque ad §. si quis rogatus.

ADDITIONES.

- a Rogantis. Adde Bar. in l. cum in testō §. de aur. & arg. leg. Soc. conf. 249. num. 12. uer. 2. difficultas. lib. 2. Rip. in l. filius. §. Diui. ult. not. §. de leg. j. P. A. N. C.
- 1 Soboles iniusta in homine in dignitate posito, adhorretur.
- 2 Imperator in priuilegijs legitimationis excipit filios illustrium.
- 3 Filius naturalis, an excludat substitutū, & sic faciat q̄ deficiat fideicō.
- 4 Filius legitimus tantum, an excludat substitutum, remissiuē.
- 5 Spurius non excludit substitutum.
- 6 Substitutus excluditur, quando quis decessit cum uno filio, remissiuē.
- 7 Filius ad hoc, ut substitutum excludat, an sit necesse q̄ sit hæres patris.
- 8 Clausula sine liberis, an subintelligatur, remissiuē.
- 9 Fundus si est receptus in emphyteusim pro se, & filijs suis, an intelligatur de